ΚΠ'. Ὅθεν εἰ γὰρ καὶ θαύματος οὐ μικροῦ, ὃ νῦν C  
ἡμᾶς θαυμάσαι κεκίνηκε, λέγω δὲ τὴν κατ' ἐκεῖνο  
τῆς ἡλικίας ἐν τοῖς ἀδύτοις παράδοξον εἴσοδον τῆς  
πανήγου, ἐμοὶ δὲ οὐ τοσοῦτον τοῦτο δοκεῖ θαυμα-  
στόν, ἕσον εἰ μὴδὲ τὴν ἀρχὴν τοῦτ' ἐγεγόνει· οὐ γὰρ,  
τὰ μέγιστα ἐνδεικνυμένου τοῦ δυνατοῦ, θαυμάζειν  
χρή· ἀλλὰ τούναντίον, εἰ καινὰ πράττειν ἐξὸν τῷ  
ἰσχυρῶ, ὃ δὲ τὴν αὐτὴν τοῖς πολλοῖς βαδίζειν αἰ-  
ρεῖται.

Ἐπεὶ δὲ οὐδ' ἂν, εἰ τι καὶ φαίμεν ἄνθρωποι περὶ  
αὐτῆς, τὸν εἰκότα ἂν ποτε πλέξαιμεν κρότον, ἐπὶ δὲ  
τῶν μεγίστων ἢ σιγῇ θαύματος ἐνόητε μῆνυμα  
γίνεται καὶ νῦν, τὰ τῆς ὀμνουμένης ὅτι θαύματος  
πέρα, σιγῇ ἡμᾶς αἰρετέον. Ἐἴη δὲ ἡμῖν καὶ φθέ-  
γασθαι περὶ αὐτῆς, καὶ σιγῆν δε' ἄμεινον τῇ τῆς D  
πανομνήτου δὴ ταύτης χάριτι, ἣν ὡς ἄγκυραν  
ἔχομεν τῆς ψυχῆς, κατὰ τὸν μακάριον Παῦλον  
εἰπεῖν, ἀσφαλῆ τε καὶ βεβαίαν, καὶ εἰσερχομένην  
εἰς τὸ ἐσώτερον τοῦ καταπετάσματος, ὅπου  
πρόδρομος ὑπὲρ ἡμῶν εἰσῆλθεν Ἰησοῦς, ᾧ τὸ τε  
κράτος καὶ ἡ προσκύνησις οὐν τῷ Πατρὶ καὶ τῷ

corona, neque terra ac mare, plantarumque tam  
varius ac stupendus ornatus licet, inquam, hæc  
omnia condita ab initio non fuissent: nihilo tamen  
ac si et reliqua omnia adessent, plenissime suffi-  
ceret.  
Præsertim vero quæ nobiliores in creaturis ha-  
bentur, splendidæ illæ quidem inter reliquas sunt,  
ac voce non tenui admirandam Creatoris gloriam  
deprædicant; attamen si ad Reginam, quæ univer-  
sorum Regem progenuit atque universis summum  
bonum adduxit, comparentur, næ illæ vilesunt,  
quantum nec cogitatione assequi fas est. Porro qui  
præstantissimi cujusdam operis auctor exstiterit, hic  
profecto non indiget, ut ex ignobilioribus facturiis  
sibi laudes accedant. Facile enim quisque dabit,  
eum qui magna potuit efficere, etiam minima præ-  
stare posse. Ergo etiamsi nulla alia e creatis rebus

B exstisset, sola purissima, uti dictum est, ad præ-  
dicandam divitiarum magnificentiarum gloriam, non secus ac si et reliqua omnia adessent, plenissime suffi-  
ceret.

Verum hæc idcirco condita dicerem, ut apparera  
posset, quot et quantis et quam magno intervallo  
ipsa omnibus hisce excelleret (76); vel præterea  
hac etiam de causa, ut alia quæpiam adessent, in  
quæ Deus bonitatis suæ effectus splendidiore  
effundere per eandem posset. Et hujus quidem  
bonitatis opus est omnis quæcunque exstat crea-  
tura; verum si quid augusti in ipsa relucet, hoc per  
XXVIII. Proinde etsi haud leviter stupendum  
illud sit, quod nunc in admirationem nos rapuit,  
innocentissimæ scilicet tenella adeo ætate in sacra  
adyta ingressus; mihi tamen non adeo stupendum  
hoc videtur, ac si ne id quidem factum fuisset.  
Neque enim est cur miremur, quod maxima ostendat  
opera qui potens est; illud potius admiratione  
dignum, quod communem cæteris viam terere is  
malit, cujus virtuti paratissimum est stupenda  
peragere.

Cæterum cum quidquid demum de ipsa dicere  
homines valeamus, nunquam parem meritis coro-  
nam laudum texere possimus, in rebus vero maxi-  
mis quandoque silentium indicium sit admiratio-  
nis; propterea cum etiam in præsentī prærogati-  
væ illius, quæ collaudanda est, qualibet admiratione  
sint majores, præstat ut eas silentio veneremur.  
Utinam vero nobis contingat, ut et loquamur de  
ipsa, et taceamus, prouti tempus exigit, idque per-  
gratiam ejusdem omni laude dignissimæ, quam ut  
cum beato Paulo loquar, sicut anchoram habemus  
animæ tutam ac firmam, et incedentem usque ad

Ant. Ballerini notæ.

(76) Si Deus alia condidit, ut ex comparatione  
elucesceret, quanto Deipara cæteris omnibus unde-  
quaque excelleret; ignobilem ergo sortiri non

potuit originem, quam nobilem adeo et splendidam  
tum angeli tum primi homines sortiti sunt.

*tuleriora velaminis, ubi præcursor pro nobis introi-  
vit Jesu<sup>44</sup>, cui et imperium et adoratio cum Patre  
et Spiritu sancto per infinita sæcula sæculorum.  
Amen.*

## SERMO III.

*In Annuntiationem gloriosæ et gratia plenæ Dominæ  
nostræ Deiparæ et semper Virginis Mariæ.*

I. *Lætentur cæli et exsultet terra<sup>45</sup>; plaudant angeli  
et lætitia gestiant homines, et universæ hodierna  
die hilaescent creaturæ; quandoquidem Creator  
omnium nunc gaudio hanc rerum universitatem,  
gaudens ipse, replet. Nunc ipse venit, ut quæ  
inimica ipsi erant, denuo sibi reconciliet: nunc  
tristitiam e peccato enatam solvit; nunc lætiti-  
am, velut novum quemdam aerem, omnibus effundit:  
nunc præ solari radio universis terræ finibus  
jucundissima luce splendet. Nunc, juxta divinitus  
insonantem Isaïæ vocem, induit nos vestimento  
salutis, et indumento lætitiæ circumdedit nos<sup>46</sup>.  
Nunc Jeremias, lamentabilis illas olim ciens voces,  
palinodiam recipit, et opportune, Dei velut perso-  
nam agens, illud denuntiat; *Propitius ero iniqui-  
tibus hominum, et peccata eorum non memora-  
bor amplius<sup>47</sup>*. Nunc cæli venustas ac lucida  
astrorum corona splendoris hodierni jucunditate  
vincuntur. Nunc opportunum tempus est illud  
clamandi; *Gloria in altissimis Deo et in terra pax,  
hominibus bona (Dei) voluntas (77)*.*

Nam qui cælum, terramque, et solem prius effe-  
cit, cæteraque magnificentis suæ opera splendere  
jussit, nunc, id quod ab initio creatum non fuit,  
vel creatum non perduravit, gaudium, ut ita  
dicam, condit. Et quemadmodum, *Fiat lux, dixit<sup>48</sup>,  
et facta est lux*, et eodem plane modo cæteras res,  
varias quidem sed mire inter se connexas, e nihilo  
eduxit; sic nunc per angelum, *Ave, dixit illi gratia  
plenæ*.